Дело № 2-96/2024

УИД: 22RS0030-01-2024-000119-58

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Курья 10 сентября 2024 года 

Курьинский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Шапошниковой Е.А., 

при секретаре Васиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску кредитного потребительского кооператива «Резерв» к наследственному имуществу ФИО1, к ФИО2, ФИО3, ФИО4, межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай о взыскании задолженности по договору займа,

УСТАНОВИЛ:

Истец кредитный потребительский кооператив «Резерв» (далее - КПК «Резерв») обратился в суд с исковым заявлением к наследственному имуществу ФИО1 о взыскании задолженности по договору займа. В обоснование заявленных требований указывает, на то, что ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Резерв» и ФИО1 был заключен договор потребительского займа № (далее – Договор Займа). Выполняя условия Договора, истец передал ФИО1 денежные средства в сумме 99 000 руб. 00 коп., что подтверждается расходным кассовым ордером от ДД.ММ.ГГГГ № №

ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Резерв» и ФИО1 был заключен Договор членства №.

Согласно ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» члены кредитного кооператива (пайщики) обязаны соблюдать Устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива.

В соответствии с п. 3.6. и 3.7. Договора членства член кооператива имеет право внести членский взнос единовременно в момент получения средств фонда финансовой взаимопомощи (далее – средства ФФВ) либо в рассрочку (частями). Если членский взнос не внесен в полном объеме в день получения средств ФФВ, считается, что членский взнос вносится в рассрочку. При сроке использования средств ФФВ до 36 месяцев включительно и в случае внесения членского взноса в рассрочку член кооператива обязуется вносить членский взнос ежемесячно не позднее дня, установленного для возврата средств ФФВ и (или) процентов, равными частями, с даты начала потребления средств ФФВ по дату их возврата.

Согласно п. 3.8 Договора членства при внесении членского взноса в рассрочку кооператив вправе требовать от члена внесения членского взноса в полном объеме в случае не внесения членского взноса более двух месяцев подряд. 

В соответствии с п. 3.9. размер членского взноса не является неизменным. Член кооператива вносит членский взнос до полного возврата средств ФФВ за каждый месяц потребления средств ФФВ. При окончании срока использования средств ФФВ и наличии невозвращенной части средств ФФВ членский взнос устанавливается в том же размере и на тот же срок, в соответствии с п.п. 3.5.1-3.5.4.

В соответствии с программой займов «Весенний 18%», по которой был выдан заем, членский взнос вносится, исходя из категории финансового продукта «Акционная» - за каждую предоставленную 1000 рублей из фонда финансовой взаимопомощи при сроке использования более 36 месяцев членский взнос составляет 540 рублей 00 копеек. Исходя из этого, при сумме займа 99 000 рублей сумма членских взносов будет составлять 1485 рублей за 1 месяц ((540 руб. *99)/36 месяцев = 1485 руб.)

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уплатил членские взносы в размере : ДД.ММ.ГГГГ – 1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ-1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ-1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ-1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ-1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ-1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ-1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 1485 руб., ДД.ММ.ГГГГ-1485 руб..

В дальнейшем ФИО1 не произвел возврата членских взносов. Таким образом, он не исполнил свои обязанности, предусмотренные договором членства. 

Согласно п. 3.12 Договора членства при внесении членских взносов в рассрочку в случае несвоевременного внесения членских взносов член кооператива обязан внести помимо установленного п. 3.5 Договора членства членского взноса, членский взнос в размере 50 руб. Обязанность по внесению указанного взноса возникает на четвертый день просрочки внесения членского взноса за каждый случай несвоевременного внесения членского взноса. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время должник членские взносы за несвоевременное внесение членского взноса частично не оплатил.

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведениям Федеральной нотариальной палаты после смерти ФИО1 открыто наследственное дело № нотариусом ФИО5

Просил взыскать в свою пользу с надлежащих ответчиков сумму членских взносов на уставную деятельность в размере 2970 руб. 00 коп.; сумму членских взносов за несвоевременное внесение членских взносов в размере 50 руб. 00 коп., государственную пошлину, оплаченную при подаче иска в сумме 400 руб. 00 коп.

Определением Курьинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу в качестве соответчиков привлечены ФИО3, ФИО4, ФИО2

Определением Курьинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу в качестве соответчика привлечено Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай. 

Представитель истца КПК «Резерв» в судебное заседание не явился, извещены надлежаще, в заявлении просил рассмотреть дело в отсутствие представителя.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. В письменном заявлении просила рассмотреть дело в её отсутствие, с исковыми требованиями не согласна. 

Ответчики ФИО3 и ФИО4, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. От ответчиков поступили возражения, в которых указывают, что не являются наследниками ни по закону, ни по фактическому принятию наследства после смерти ФИО1 на протяжении длительного времени с отцом отношения не поддерживали, финансовую помощь и алименты от отца не получали. Просят в иске к ним отказать. 

Представитель ответчика - Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай в судебное заседание не явился, извещены надлежаще, возражений на иск не представили.

Суд считает возможным в силу ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (ГПК РФ) рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно п. 1 ст. 420 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав или обязанностей.

Граждане и юридические лица свободны в заключении договора (п. 1 ст. 421 ГК РФ).

Договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным его условиям.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение (п. 1 ст. 432 ГК РФ).

Пунктом 1 статьи 819 ГК РФ предусмотрено, что по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно п. 1 ст. 807 ГК РФ договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей

Заем относится к односторонним договорам. После его заключения и передачи заемных средств, все обязанности по договору несет заемщик. Займодавец приобретает по договору только права. Банк перечислил сумму кредита, открыл ответчику текущий счет. Таким образом, был заключен кредитный договор.

В соответствии с п. 1 ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В силу ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Статьями 309, 310 ГК РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательства или изменение его условий не допускаются.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 123.2 Гражданского кодекса Российской Федерации потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов. Общество взаимного страхования может быть основано на членстве юридических лиц. Устав потребительского кооператива должен содержать сведения о наименовании и месте нахождения кооператива, предмете и целях его деятельности, условия о размере паевых взносов членов кооператива, составе и порядке внесения паевых взносов членами кооператива и об их ответственности за нарушение обязательства по внесению паевых взносов, о составе и компетенции органов кооператива и порядке принятия ими решений, в том числе по вопросам, решения по которым принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов, порядке покрытия членами кооператива понесенных им убытков.

Согласно п. 4.4 Устава кредитного потребительского кооператива «Резерв», членский взнос предназначен для покрытия расходов кредитного кооператива при ведении уставной деятельности, формирования фондов кредитного кооператива и иные цели в порядке, определенном Уставом кредитного кооператива. Членские взносы являются собственностью кредитного кооператива и не возвращаются члену кооператива при его выходе или исключения из членов кредитного кооператива.

В соответствии с п. 4.8 Устава членские взносы по заемным, сберегательным и социальным программам вносятся в случае участия члена кооператива в программах, утвержденных Правлением кредитного кооператива.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Резерв» («Займодавец») и ФИО1(«Заемщик») заключен договор потребительского займа № (л.д. 9-10).

В соответствии с Договором потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании Устава и Порядка предоставления займов членам КПК «Резерв» займодавец передает заемщику денежные средства фонда финансовой взаимопомощи в сумме 99 000 руб. 00 коп., а заемщик обязуется возвратить займодавцу сумму займа и уплатить причитающиеся проценты за пользование займом в размере, в срок и порядке, установленные индивидуальными условиями договора.

Заем предоставляется на срок 48 месяцев. Настоящий договор действует с момента его подписания до полного возврата суммы займа и уплаты процентов. Срок возврата займа – ДД.ММ.ГГГГ (п.2 Индивидуальных условий) (л.д. 9).

Процентная ставка за пользование займом устанавливается в размере 18 % годовых. Проценты начисляются со дня, следующего за днем фактического предоставления займа, по день полного исполнения обязательств по возврату суммы займа включительно. При возврате части займа проценты начисляются на остаток суммы займа (п.4 Индивидуальных условий) (л.д. 9 ).

Количество платежей по договору - 48; размер платежей – 1/48 часть суммы займа и проценты, начисленные за фактический срок пользования займом; последний платеж - остаток основного долга по займу и проценты, начисленные по дату фактического возврата займа; периодичность платежей - ежемесячно в соответствии с графиком платежей от ДД.ММ.ГГГГ (п.6 Индивидуальных условий) (л.д.9 оборот).

Заемщик согласен с общими условиями потребительского займа (п. 14).

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ФИО1 заключен договор членства №, в соответствии с условиями которого ФИО1 должен уплатить сумму членских взносов.

В соответствии с п. 2.4 положения о взносах членов кредитного потребительского кооператива «Резерв» (далее – положение) членский взнос является безвозмездной формой участия в уставной деятельности кооператива и предназначен для покрытия расходов кредитного кооператива при ведении уставной деятельности, формирования фондов кредитного кооператива и иные цели в соответствии со сметой доходов и расходов. Членские взносы не возвращаются члену кредитного кооператива при его выходе или исключении из членов кредитного кооператива. Размер членского взноса зависит от доли участия члена кредитного кооператива в деятельность кредитного кооператива. 

Согласно п.п. 2 п. 2.4.1 под членскими взносами члена кредитного кооператива, участвующего в формировании и использовании ФФВ понимаются денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива для формирования фонда обеспечения деятельности, фонда потребления, фонда развития, стабилизационного фонда и фонда стимулирования, а также для покрытия расходов кредитного кооператива, в том числе связанных с участием и потреблением членом кредитного кооператива услуг финансовой взаимопомощи. 

В соответствии с п.п. 2.4.2.2.-2.5.2.4, если потребление ФФВ предусматривает обязательное участие в программе, утвержденной Правлением кооператива, член кооператива обязан вносить членский взнос в размере и сроки, установленные этой программой. Член кооператива, участвующий в формировании и использовании (потреблении) ФФВ, вносит членский взнос пропорционально объему, срокам и интенсивности участия в формировании и использовании ФФВ. Член кооператива, использующий ФФВ, обязан внести членский взнос в соответствии с категорией выбранного им финансового продукта и срока использования средств ФФВ. 

Размер членского взноса, исходя из расчета категории финансового продукта «Акционная» - за каждую предоставленную 1000 руб. из ФФВ при сроке использования 36 месяцев, устанавливается в сумме 540 руб.(п.2).

В соответствии с п. 2.5.2.6. положения, в случае использования ФФВ свыше 36 месяцев, первые 36 месяцев членский взнос уплачивается в размере в соответствии с п.п. 2.5.2.4, с 37 месяца по категории финансового продукта «Акционный» членский взнос устанавливается в той же сумме, указанной п.п. 3.5.2-3.5.3 на остаточный срок использования ФФВ.

В соответствии с п. 3.6. и 3.7. Договора членства член кооператива имеет права внести членский взнос единовременно в момент получения средств фонда финансовой взаимопомощи (далее – средства ФФВ) либо в рассрочку (частями). Если членский взнос не внесен в полном объеме в день получения средств ФФВ, считается, что членский взнос вносится в рассрочку. На каждую предоставленную рассрочку составляется график платежей, являющийся неотъемлемой частью данного договора членства.При сроке использования средств ФФВ до 36 месяцев включительно и в случае внесения членского взноса в рассрочку член кооператива обязуется вносить членский взнос ежемесячно не позднее, установленного для возврата средств ФФВ и (или) процентов, равными частями, с даты начала потребления средств ФФВ по дату их возврата.

Согласно п. 3.10 Договора членства для категории финансового продукта «Акционная» при сроке использования ФФВ свыше 36 месяцев, с 37 месяца устанавливается размер членского взноса в той же сумме, указанной п.п. 3.5.2 – 3.5.3 на остаточный срок использования ФФВ. В случае внесения членского взноса в рассрочку член кооператива обязуется вносить членский взнос ежемесячно, не позднее истечения каждого очередного месяца пользования средствами ФФВ, равными частями, с даты начала потребления средств ФФВ, по дату их возврата.

В соответствии со ст.1 ФЗ РФ «О кредитной кооперации», взносы члена кредитного кооператива (пайщика) - предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определен уставом кредитного кооператива; членский взнос - денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) на покрытие расходов кредитного кооператива и на иные цели в порядке, который определен уставом кредитного кооператива. 

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» кредитный кооператив предоставляет займы своим членам на основании договоров займа, заключаемых между кредитным кооперативом и заемщиком - членом кредитного кооператива (пайщиком). Имущество кредитного кооператива формируется, в том числе за счет паевых и иных взносов членов кредитного кооператива (пайщиков), предусмотренных законом и уставом кредитного кооператива (Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 190-ФЗ).

При вступлении в члены КПК «Резерв» ФИО1 в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ указал, что с Уставом и Положениями КПК он ознакомлен, обязался их выполнять.

На основании заявления ФИО1, адресованного в комитет по займам кредитного потребительского кооператива «Резерв», член кооператива просил предоставить заем «Весенний 18%».

В соответствии с программой займов «Весенний 18%», по которой был выдан заем, членский взнос вносится, исходя из категории финансового продукта «Акционная» - за каждую предоставленную 1000 рублей из фонда финансовой взаимопомощи при сроке использования более 36 месяцев членский взнос составляет 540 рублей 00 копеек. Исходя из этого, при сумме займа 99 000 рублей сумма членских взносов будет составлять 1485 рублей за 1 месяц ((540 руб. *99)/36 месяцев = 1 485 руб.).

В соответствии с договором членства № от ДД.ММ.ГГГГ. внесение взносов производится наличными денежными средствами в кассу кооператива или перечислением на банковский счет.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 частично погасил задолженность по уплате членских взносов в размере 20 790 руб. Последний взнос был уплачен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (срок уплаты которого составлял ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно графику платежей членских взносов от ДД.ММ.ГГГГ очередной платеж членского взноса должен быть уплачен ДД.ММ.ГГГГ, однако платеж по уплате членского взноса в сумме 1485 руб. ФИО1 не произвел.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умер, что подтверждается записью акта о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.69).

Согласно п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника, либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Согласно заявленного расчета, сумма членских взносов на ведение уставной деятельности за 2 месяца составляет 2970 руб. (1485*2), сумма членского взноса за несвоевременное внесение членского взноса за период с ДД.ММ.ГГГГ по день подачи иска (ДД.ММ.ГГГГ) составляет 50 руб. 

Расчет заявленной задолженности судом проверен, размер задолженности по членским взносам, образовавшийся после смерти заемщика в сумме 1485 руб. и 50 руб., не подлежит взысканию, поскольку членство ФИО1 прекратилось, в связи с чем возникла задолженность в сумме 1485 руб.

Согласно пунктам 58, 59, 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» (далее – Постановление Пленума) под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства; смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками; наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства. Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

Наследованием является переход имущества (наследства, наследственного имущества) умершего к другим лицам (ст.1110 ГК РФ). При этом собственниками наследственного имущества становятся лица, указанные в завещании, а если такового нет – наследование осуществляется по закону.

Моментом возникновения (установления) прав и обязанностей наследника является открытие наследства, то есть смерть наследодателя (ст.1113 ГК РФ). Днем открытия наследства является день смерти гражданина – наследодателя (ст.1114 ГК РФ), после чего возникают правоотношения наследников между собой (как по завещанию, так и по закону) по поводу имущества наследодателя. 

В соответствии с п.1 ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства (смерти) вещи, иное имущество и имущественные права, в связи с чем в наследственную массу включаются объекты гражданских прав, предусмотренные ст.128 ГК РФ, право на которые возникло у наследодателя ранее на основании определенных отношений, регулируемых гражданским законодательством.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1 ст.1152 ГК РФ). Принятие наследником части наследства означает согласно п.2 ст.1152 ГК РФ принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ч. 1, 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения выморочного имущества (статья 1151 ГК РФ) принятие наследства не требуется. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства. При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается (ст. 1157 ГК РФ), имущество переходит в собственность публично-правового образования без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Как разъяснено в п.49 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практики по делам о наследовании» указанного Постановления Пленума, неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.). 

Выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в п.1 ст.1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации. Свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, городу федерального значения Москве или Санкт-Петербургу или муниципальному образованию в лице соответствующих органов (Российской Федерации в настоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным (п.50).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону (п.60).

Согласно информации нотариуса Поспелихинского нотариального округа Алтайского края ФИО6, после смерти ФИО1, нотариусом Курьинского нотариального округа Алтайского края заведено наследственное дело на основании претензии КПК «Резерв». С заявлениями о принятии наследства, об отказе от наследства никто не обращался. 

Дети умершего ФИО4, ФИО3, его сестра ФИО2 действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, не совершали. 

В ответах на судебные запросы информация о наличии наследственного имущества (недвижимых объектов, транспортных средств, сельхозтехники) не поступила.

В ответах на судебный запрос ПАО Сбербанк сообщило о наличии счета №, отрытого на имя ФИО1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. (момент смерти) в сумме 13 471 руб. 87 коп. и остатках денежных средств.

Тем самым, наследственное имущество умершего ФИО1 состоит из денежных средств, размещенных на счете в ПАО Сбербанк.

В связи с тем, что после смерти ФИО1 осталось наследство в виде денежных средств, указанное движимое имущество является выморочным имуществом и подлежит переходу в собственность Российской Федерации в порядке наследования по закону.

Указанные обстоятельства установлены также решением Курьинского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № по иску общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «СибирьИнвест» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай о взыскании задолженности по договору займа, которым исковые требования удовлетворены частично. Взыскана в пользу общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «СибирьИнвест» с Российской Федерации в лице Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай за счет казны Российской Федерации задолженность по Договору займа № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО1 в пределах стоимости перешедшего к Российской Федерации наследственного (выморочного) имущества после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ в размере 4168 руб.05 коп., путем обращения взыскания на денежные средства, находящиеся на банковском счете № в ПАО «Сбербанк», открытом на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В удовлетворении исковых требований к ФИО2, ФИО3, ФИО4 отказано в полном объеме. С Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> и 

<

адрес> за счет казны Российской Федерации в пользу общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «СибирьИнвест» взысканы расходы по оплате государственной пошлины в размере 399 руб. Решение вступило в законную силу.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Алтайского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ. и судебной коллегией по гражданским делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ решение оставлено без изменения.

В силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица. 

Надлежащим ответчиком по делу является Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай.

Суд учитывает, что за счет наследственной массы исполнены требования кредитора общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «СибирьИнвест» на сумму 4168 руб.05 коп., по вступившему в законную силу вышеуказанному решению Курьинского районного суда Алтайского края по гражданскому делу №.

С учетом взысканной суммы долга, остаток наследственной массы превышает размер задолженности по членским взносам по настоящему иску.

Таким образом, с Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай подлежит взысканию задолженность по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1485,00 руб., путем обращения взыскание на денежные средства, находящиеся на счете в ПАО Сбербанк, следовательно, исковые требования подлежат удовлетворению частично.

Согласно ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй ст. 96 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

На обязанность возмещения расходов стороне, в пользу которой состоялось решение суда, ответчиком - органом государственной власти и другими государственными или муниципальными органами, указывается в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения судами норм Бюджетного кодекса Российской Федерации, связанных с исполнением судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (п. 23).

Процессуальное законодательство не содержит исключений для возмещения судебных расходов стороне, в пользу которой состоялось решение суда, и в том случае, когда другая сторона в силу закона освобождена от уплаты государственной пошлины.

Следовательно, в соответствии со ст. 98 ГПК РФ с Федерального агентства по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориального органа – Межрегиональное территориальное Управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Алтайскому краю в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований в размере 196 руб. 68 коп. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Иск кредитного потребительского кооператива «Резерв» к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай удовлетворить частично. 

Взыскать в пользу кредитного потребительского кооператива «Резерв» (ИНН №, ОГРН №) с Российской Федерации в лице Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай за счет казны Российской Федерации членские взносы на ведение уставной деятельности в размере 1485 руб.00 коп. в пределах стоимости перешедшего к Российской Федерации наследственного (выморочного) имущества после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, путем обращения взыскания на денежные средства, находящиеся на банковском счете № в ПАО «Сбербанк», открытом на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В удовлетворении остальной части требований кредитного потребительского кооператива «Резерв» к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай, отказать. 

В удовлетворении исковых требований кредитного потребительского кооператива «Резерв» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 отказать в полном объеме. 

Взыскать с Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай за счет казны Российской Федерации в пользу кредитного потребительского кооператива «Резерв» расходы по оплате государственной пошлины в размере 196 руб. 68 коп.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме, путём подачи жалобы через Курьинский районный суд.

Мотивированное решение изготовлено: 19 сентября 2024 года.

Председательствующий судья: Е.А.Шапошникова